
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 321 del 04/08/2016 
 
OGGETTO: RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI FERRARA DEL TRIBUTO 
PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE 
AMBIENTALE ( ART. 19  D. LGS. 504/92) 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

  
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori; 
 

VISTO l’art. 1 comma 639 della Legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 
2014) con cui è stata istituita l’imposta unica comunale (IUC) che si compone 
dell’IMU, della TASI e della TARI (che sostituisce la TARES) destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti con oneri a carico 
dell’utilizzatore; 

 
VISTI: 

- i commi dal 641 al 668 dell’art. 1 della Legge 27/12/2013 n. 147 che 
disciplinano la nuova tassa sui rifiuti (TARI); 



- in particolare il comma 666 della Legge 27/12/2013 n. 147 che fa 
salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui 
all’articolo 19 del D.Lgs. 504 del 30/12/1992. 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/04/2014 avente ad 

oggetto disposizioni per il versamento della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’art. 1 – 
commi 639 e seguenti della legge di stabilità 2014; 

 
VISTO: 
- la nota della Provincia di Ferrara assunta a protocollo dell’Ente al n. 9380 

del  19/05/2016 con cui è stato comunicato che con Decreto del Presidente  
n. 84 del 12/05/2016 è stata confermata per l’anno 2016 il tributo per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione, e igiene dell’ambiente, nella 
misura del 5 per cento della stessa; 

- il “ Regolamento per il riversamento alla Provincia di Ferrara da parte dei 
comuni e/o dei soggetti gestori del tributo per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione e igiene dell’ambiente applicato sulla tariffa di igiene 
ambientale” adottato dalla Provincia di Ferrara con prot. 117047/2004. 

 
DATO ATTO la TARI è stata versata dai contribuenti  al Comune di 

Sant’Agostino; 
 

PRESO ATTO,altresì, che nel corso dell’anno 2014 sono effettuati al Comune 
di Sant’Agostino versamenti a titolo di TARES 2013 derivanti da attività di 
conguaglio e invio solleciti ed accertamenti; 

 
VISTE le seguenti determinazioni con cui si liquidava alla Provincia di Ferrara 

il  tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale calcolato sugli importi 
riversati dall’Agenzia delle Entrate a titolo di  TARES anno 2013 e TARI anno 2014 : 

 
- n. 54 del 11/02/2014; 
- n. 95 del 11/03/2014; 
- n. 144 del 16/04/2014; 
- n.  297del 24/07/2014 
- n. 363 del 05/09/2014 
- n. 444 del 20/10/2014 
- n. 548 del 12/12/2014 
- n. 34 del 26/01/2015 
- n. 168 del 01/04/2015  
- n. 355 del  23/07/2015 
- n. 464 del  08/10/2015 
- n.592  del   21/12/2015 
- n. 16  del   21/01/2016 
- n. 167 del  28/04/2016 

 
 
 
 
 
 
 



DATO ATTO che l’importo riversato dall’Agenzia delle Entrate a titolo di 
Tares 2013 e TARI anno 2014, per riscossioni effettuate dal 14/04/2016  alla data del 
19/07/2016 ammonta ad Euro 4.688,00 risultanti dalle seguenti forniture scaricate dal 
Portale Agenzia delle Entrate Siatel 2 vo Punto Fisco: 

 
- Fornitura n. 128 del 07/05/2016 € 570,00 (Imposta Tares 2013 € 

413+Sanzioni e interessi da accertamento € 157,00) 
-  Fornitura n. 135 del 14-05-2016 € 346,00 (Imposta Tares 2013 € 

257,00+Sanzioni e interessi da accertamento € 89,00) 
-  Fornitura n. 149 del 28/05/2016 € 175,00 (Imposta Tares 2013 € 

119,00+Sanzioni e interessi da accertamento € 56,00) 
-  Fornitura n. 156 del 04/06/2016 € 806 (Imposta Tares 2013 € 

532,00+Sanzioni e interessi da accertamento € 138,00 Imposta Tari 
2014 € 136,00) 

- Fornitura n. 163 del 11/06/2016 € 107 (Imposta Tares 2013 € 
78,00+Sanzioni e interessi da accertamento € 29,00) 

- Fornitura n. 170 del 18/06/2016 € 88 (Imposta Tares 2013 € 
66,00+Sanzioni e interessi da accertamento € 22,00) 

- Fornitura n. 177 del 25/06/2016 € 279 (Imposta Tares 2013 € 
151,00+Sanzioni e interessi da accertamento € 56,00+ € 72,00 
comune incompetente su cui non calcolare la tefa) 

- Fornitura n. 198 del 16-07-2016 € 217,00 (Imposta Tares 2013 € 
155,00 +Sanzioni ed interessi da accertamento € 62) 

- Fornitura n. 205 del 23-07-2016 € 155,00 (Imposta Tares 2013 € 
111,00+Sanzioni ed interessi da accertamento € 44) 

- Fornitura n. 212 del 30-07-2016 € 133,00 (Imposta Tari 2014 € 
128,00+Sanzioni € 5) 

- Fornitura n. 184 del 02/07/2016 € 1.812,00 (Imposta Tares 2013  € 
908,00  + sanzioni € 30.00 +  €26.00 Comune non incompetente su 
cui non calcolare Tefa + Imposta Tari  2014 € 848.00)   

 
PRESO ATTO della risposta fornita dall’Agenzia delle Entrate all’istanza di 

interpello presentata dai Comuni Modenesi Area Nord in merito all’applicazione 
dell’IVA sulla commissione trattenuta dal Comune ai sensi del “Regolamento per il 
riversamento alla Provincia di Ferrara da parte dei comuni e/o dei soggetti gestori 
del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente 
applicato sulla tariffa di igiene ambientale” adottato dalla Provincia di Ferrara con 
prot. 117047/2004; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che il compenso spettante al Comune non rientra 

nell’ambito applicativo dell’IVA; 
 

CONSIDERATO che le spese di notifica solleciti Tares 2013,le spese di 
notifica solleciti Tari 2014, sanzioni ed interessi per accertamenti Tares 2013, 
versamenti non di competenza dell’Ente non rientrano nel computo del tributo per 
l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale e pertanto l’ammontare sul quale 
calcolare il tributo ambientale è pari ad € 3.902,00  (sola imposta) 

 
 
 
 



QUANTIFICATO l’importo del tributo ambientale da versare alla Provincia di 
Ferrara sulla base degli importi riversati dall’Agenzia delle Entrate alla data del 
30/07/2016, riguardanti riscossioni al 19/07/2016,: 

  
Ammontare Tares/Tari introitato dal Comune al 
30/07/2016(data fornitura) e relativo a riscossioni dal 
14/04/2016  alla data del  19/07/2016 )         

 €   + 3.902,00 

Tributo ambientale Provincia di Ferrara ( 5% della Tares/Tari  )  €        185,81 
Arrotondamento contabile   €         0,01 
Commissione spettante al Comune (0,30% del tributo 
ambientale) 

 €      -  0,56 

Rimborso ai contribuenti a titolo di TEFA determinazione n. 
303 del 01/08/2016 

€       -47,53 

Tributo ambientale netto da versare alla Provincia di 
Ferrara 

€         137,73    

 
PRESO ATTO che l’operazione relativa al riversamento del tributo provinciale 

viene gestita mediante partite di giro in mancanza di un capitolo specifico ; 
 

PRESO ATTO che la somma di Euro 3.902,00  è  stata introitata come segue: 
- Capitolo 101011015 impegno 368/2013  “TARES” del bilancio 2016 

per Euro  2.657,14; 
- Capitolo 101011016 impegno 359/2014 “TARI” del bilancio 2016 

per Euro  1.059.04 del bilancio 2016;  
- Capitolo  902996050   del bilancio 2016 “Servizi per conto di Terzi e 

provvedimenti” Acc. 58/2016 e 59/2016 per € 185.82  corrispondente 
alla somma spettante alla provincia a titolo di  tributo ambientale 
provinciale al lordo della commissione spettante al Comune per tari 
2014 e tares 2013; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 
2) Di determinare l’ammontare del tributo ambientale da versare alla Provincia di 

Ferrara, come segue: 
 

Ammontare Tares/Tari introitato dal Comune al 
30/07/2016(data fornitura) e relativo a riscossioni dal 
14/04/2016  alla data del  19/07/2016 )         

 €   + 3.902,00 

Tributo ambientale Provincia di Ferrara ( 5% della Tares/Tari  )  €        185,81 
Arrotondamento contabile   €         0,01 
Commissione spettante al Comune (0,30% del tributo 
ambientale) 

 €      -  0,56 

Rimborso ai contribuenti a titolo di TEFA determinazione n. 
303 del 01/08/2016 

€       -47,53 

Tributo ambientale netto da versare alla Provincia di 
Ferrara 

€         137,73    



 
 

3) Di disporre l’emissione del mandato per Euro 137,73 alla Provincia di Ferrara con 
versamento in contabilità speciale girofondi n. 60350 imputando la relativa spesa 
Cap. 799016050 “Servizi per conto di Terzi e provvedimenti d’ufficio a carico di 
privati” missione  99 programma 01 del bilancio 2016: 

1. Imp. 101/2016  € 132.86 
2. Imp. 102/2016 €    4.87 

  
4) Di procedere alla regolazione contabile del compenso spettante al Comune pari 

allo 0,30 del tributo ambientale per €  0.56 nonché alla  regolazione contabile 
della Tefa non versata alla Provincia in quanto rimborsata ai contribuenti come 
da Determinazione n. 303 del 01/08/2016 imputando la spesa pari ad € 47.53 
all’impegno102/2016 del  capitolo 799016050 “Servizi per conto di Terzi e 
provvedimenti d’ufficio a carico di privati” missione  99 programma 01 del 
bilancio 2016; 

 
 

5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 


